Дело №1-265/19

УИД 54RS0009-01-2019-001821-35 

Поступило в суд 28 июня 2019 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«25» июля 2019 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в с о с т а в е:

Председательствующего судьи Егоровой С.В.,

при секретаре Беленковой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района 

г. Новосибирска Шеин М.И.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Мамонтовой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил тайные хищения чужого имущества, причинив потерпевшему Потерпевший значительный ущерб, с банковского счета.

Он же, совершил тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступления им совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

1) 02 декабря 2018 года в точно неустановленное вечернее время ФИО1 находился в 

<

адрес>, в гостях у Потерпевший, где они совместно распивали спиртные напитки. ФИО1, поддерживая дружеские отношения с Потерпевший, достоверно знал о наличии у последнего двух карт, эмитированных ПАО Сбербанк России, пин-коды и баланс карт, так как Потерпевший неоднократно в его присутствии по указанным картам обналичивал денежные средства через банкоматы или рассчитывался в магазинах с использованием карт. 02 декабря 2018 года в точно неустановленное вечернее время до 20-40 часов Потерпевший попросил ФИО1 сходить в магазин за продуктами и передал тому для расчета за товар находящуюся у него в пользовании карту № (счет №), оформленную в отделении ПАО Сбербанк России на имя Г.Н., в этот момент у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший денежных средств с банковского счета карты №, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом ФИО1 было известно о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, и тот не сможет своевременно обнаружить факт хищения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, тогда же – 02 декабря 2018 года около 20-40 часов ФИО1, имея на руках переданную ему Потерпевший карту банка №, достоверно зная о наличии на счету карты денежных средств и о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, подошел к банкомату ATM №, расположенному по адресу: г.Новосибирск, Советский район, ул.40 лет ВЛКСМ, д.53, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и никто не может их пресечь, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая этого, понимая, что Потерпевший не давал ему права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете в своих личных целях, и что утрата Потерпевший похищенного имущества вызовет значительное ухудшение его материального положения, тогда же – 02 декабря 2018 года в 20-41 часов тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № К4 4260 карты №, открытого в отделении ПАО Сбербанк России по адресу: г.Новосибирск, Кировский район, ул.Петухова, д.74, путем снятия через указанный банкомат принадлежащие Потерпевший денежные средства в сумме 5000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв денежные средства из законного владения собственника и обратив их в свою пользу, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Таким образом, ФИО1, умышленно, осознанно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, похитив имущество Потерпевший, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, противоправно и безвозмездно изъяв данное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

2) 08 декабря 2018 года в точно неустановленное вечернее время ФИО1 находился в 

<

адрес>, в гостях у Потерпевший, где они совместно распивали спиртные напитки. ФИО1, поддерживая дружеские отношения с Потерпевший, достоверно знал о наличии у последнего двух карт, эмитированных ПАО Сбербанк России, пин-коды и баланс карт, так как Потерпевший неоднократно в его присутствии по указанным картам обналичивал денежные средства через банкоматы или рассчитывался в магазинах с использованием карт. 08 декабря 2018 года в точно неустановленное вечернее время до 20-10 часов Потерпевший попросил ФИО1 сходить в магазин за продуктами и передал тому для расчета за товар находящуюся у него в пользовании карту № (счет №), оформленную в отделении ПАО Сбербанк России на имя Г.Н. В этот момент у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший денежных средств с банковского счета карты №. При этом ФИО1 было известно о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, и тот не сможет своевременно обнаружить факт хищения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, тогда же – 08 декабря 2018 года около 20-10 часов ФИО1, имея на руках переданную ему Потерпевший карту банка №, достоверно зная о наличии на счету карты денежных средств и о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, подошел к банкомату ATM №, расположенному по адресу: г.Новосибирск, Советский район, ул.40 лет ВЛКСМ, д.53, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и никто не может их пресечь, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, понимая, что Потерпевший не давал ему права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете в своих личных целях, тогда же – 08 декабря 2018 года в 20-12 часов тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № карты №, открытого в отделении ПАО Сбербанк России по адресу: г.Новосибирск, Кировский район, ул.Петухова, д.74, путем снятия через указанный банкомат принадлежащие Потерпевший денежные средства в сумме 4000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв денежные средства из законного владения собственника и обратив их в свою пользу, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший материальный ущерб в сумме 4000 рублей.

Таким образом, ФИО1, умышленно, осознанно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, похитив имущество Потерпевший, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, противоправно и безвозмездно изъяв данное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший материальный ущерб в сумме 4000 рублей.

3) 10 декабря 2018 года в точно неустановленное утреннее время ФИО1 находился в 

<

адрес>, в гостях у Потерпевший, где они совместно распивали спиртные напитки. ФИО1, поддерживая дружеские отношения с Потерпевший, достоверно знал о наличии у последнего двух карт, эмитированных ПАО Сбербанк России, пин-коды и баланс карт, так как Потерпевший неоднократно в его присутствии по указанным картам обналичивал денежные средства через банкоматы или рассчитывался в магазинах с использованием карт. 10 декабря 2018 года в точно неустановленное утреннее время до 11-25 часов Потерпевший попросил ФИО1 сходить в магазин за продуктами и передал тому для расчета за товар находящуюся у него в пользовании карту № (счет №), оформленную в отделении ПАО Сбербанк России на имя Г.Н. В этот момент у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший денежных средств с банковского счета карты №, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом ФИО1 было известно о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, и тот не сможет своевременно обнаружить факт хищения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, тогда же – 10 декабря 2018 года около 11-25 часов ФИО1, имея на руках переданную ему Потерпевший карту банка №, достоверно зная о наличии на счету карты денежных средств и о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, подошел к банкомату ATM №, расположенному по адресу: г.Новосибирск, Советский район, ул.Динамовцев, д.1, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и никто не может их пресечь, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая этого, понимая, что Потерпевший не давал у права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете в своих личных целях, что утрата Потерпевший похищенного имущества вызовет значительное ухудшение его материального положения, тогда же – 10 декабря 2018 года в 11-27 часов тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № карты №, открытого в отделении ПАО Сбербанк России по адресу: г.Новосибирск, Кировский район, ул.Петухова, д.74, путем снятия через указанный банкомат принадлежащие Потерпевший денежные средства в сумме 5000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв денежные средства из законного владения собственника и обратив их в свою пользу, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Таким образом, ФИО1, умышленно, осознанно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, похитив имущество Потерпевший, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, противоправно и безвозмездно изъяв данное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

4) В ночь с 10 декабря на 11 декабря 2018 года ФИО1 находился в 

<

адрес>, в гостях у Потерпевший, где они совместно распивали спиртные напитки. ФИО1, поддерживая дружеские отношения с Потерпевший, достоверно знал о наличии у последнего двух карт, эмитированных ПАО Сбербанк России, пин-коды и баланс карт, так как Потерпевший неоднократно в его присутствии по указанным картам обналичивал денежные средства через банкоматы или рассчитывался в магазинах с использованием карт. 11 декабря 2018 года в точно неустановленное ночное время до 00-40 часов Потерпевший попросил ФИО1 сходить в магазин за продуктами и передал тому для расчета за товар находящуюся у него в пользовании карту № (счет №), оформленную в отделении ПАО Сбербанк России на имя Г.Н. В этот момент у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший денежных средств с банковского счета карты №, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом ФИО1 было известно о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, и тот не сможет своевременно обнаружить факт хищения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, тогда же – 11 декабря 2018 года около 00-40 часов ФИО1, имея на руках переданную ему Потерпевший карту банка №, достоверно зная о наличии на счету карты денежных средств и о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, подошел к банкомату ATM №, расположенному по адресу: г.Новосибирск, Советский район, ул.40 лет ВЛКСМ, д.53, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и никто не может их пресечь, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая этого, понимая, что Потерпевший не давал ему права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете в своих личных целях, и что утрата Потерпевший похищенного имущества вызовет значительное ухудшение его материального положения, тогда же – 11 декабря 2018 года в 00-44 часов тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № карты №, открытого в отделении ПАО Сбербанк России по адресу: г.Новосибирск, Кировский район, ул.Петухова, д.74, путем снятия через указанный банкомат принадлежащие Потерпевший денежные средства в сумме 27000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв денежные средства из законного владения собственника и обратив их в свою пользу, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 27000 рублей.

Таким образом, ФИО1, умышленно, осознанно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, похитив имущество Потерпевший, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, противоправно и безвозмездно изъяв данное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 27000 рублей.

5) 13 декабря 2018 года в точно неустановленное вечернее время ФИО1 находился в 

<

адрес>, в гостях у Потерпевший, где они совместно распивали спиртные напитки. ФИО1, поддерживая дружеские отношения с Потерпевший, достоверно знал о наличии у последнего двух карт, эмитированных ПАО Сбербанк России, пин-коды и баланс карт, так как Потерпевший неоднократно в его присутствии по указанным картам обналичивал денежные средства через банкоматы или рассчитывался в магазинах с использованием карт. 13 декабря 2018 года в точно неустановленное вечернее время до 21-00 часов Потерпевший попросил ФИО1 сходить в магазин за продуктами и передал тому для расчета за товар находящуюся у него в пользовании карту № (счет №), оформленную в отделении ПАО Сбербанк России на имя Г.Н. В этот момент у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший денежных средств с банковского счета карты №, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом ФИО1 было известно о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, и тот не сможет своевременно обнаружить факт хищения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, тогда же – 13 декабря 2018года около 21-00 часов ФИО1, имея на руках переданную ему Потерпевший карту банка №, достоверно зная о наличии на счету карты денежных средств и о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, подошел к банкомату ATM №, расположенному по адресу: г.Новосибирск, Советский район, ул.40 лет ВЛКСМ, д.53, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и никто не может их пресечь, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая этого, понимая, что Потерпевший не давал ему права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете в своих личных целях, что утрата Потерпевший похищенного имущества вызовет значительное ухудшение его материального положения, тогда же – 13 декабря 2018 года в 21-05 часов тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № карты №, открытого в отделении ПАО Сбербанк России по адресу: г.Новосибирск, Кировский район, ул.Петухова, д.74, путем снятия через указанный банкомат принадлежащие Потерпевший денежные средства в сумме 16000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв денежные средства из законного владения собственника и обратив их в свою пользу, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 16000 рублей.

Таким образом, ФИО1, умышленно, осознанно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, похитив имущество Потерпевший, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, противоправно и безвозмездно изъяв данное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 16000 рублей.

6) 16 декабря 2018 года в точно неустановленное дневное время ФИО1 находился в 

<

адрес>, в гостях у Потерпевший, где они совместно распивали спиртные напитки. ФИО1, поддерживая дружеские отношения с Потерпевший, достоверно знал о наличии у последнего двух карт, эмитированных ПАО Сбербанк России, пин-коды и баланс карт, так как Потерпевший неоднократно в его присутствии по указанным картам обналичивал денежные средства через банкоматы или рассчитывался в магазинах с использованием карт. 16 декабря 2018 года в точно неустановленное дневное время до 15-45 часов Потерпевший попросил ФИО1 сходить в магазин за продуктами и передал тому для расчета за товар находящуюся у него в пользовании карту № (счет №), оформленную в отделении ПАО Сбербанк России на имя Г.Н. В этот момент у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший денежных средств с банковского счета карты №, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом ФИО1 было известно о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, и тот не сможет своевременно обнаружить факт хищения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, тогда же – 16 декабря 2018 года около 15-45 часов ФИО1, имея на руках переданную ему Потерпевший карту банка №, достоверно зная о наличии на счету карты денежных средств и о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, подошел к банкомату ATM №, расположенному по адресу: г.Новосибирск, Советский район, ул.Динамовцев, д.1, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и никто не может их пресечь, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая этого, понимая, что Потерпевший не давал ему права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете в своих личных целях, что утрата Потерпевший похищенного имущества вызовет значительное ухудшение его материального положения, тогда же – 16 декабря 2018 года в 15-48 часов тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № карты №, открытого в отделении ПАО Сбербанк России по адресу: г.Новосибирск, Кировский район, ул.Петухова, д.74, путем снятия через указанный банкомат принадлежащие Потерпевший денежные средства в сумме 31000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв денежные средства из законного владения собственника и обратив их в свою пользу, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 31000 рублей.

Таким образом, ФИО1, умышленно, осознанно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, похитив имущество Потерпевший, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, противоправно и безвозмездно изъяв данное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 31000 рублей.

7) 06 января 2019 года в точно неустановленное вечернее время ФИО1 находился в 

<

адрес>, в гостях у Потерпевший, где они совместно распивали спиртные напитки. ФИО1, поддерживая дружеские отношения с Потерпевший, достоверно знал о наличии у последнего двух карт, эмитированных ПАО Сбербанк России, пин-коды и баланс карт, так как Потерпевший неоднократно в его присутствии по указанным картам обналичивал денежные средства через банкоматы или рассчитывался в магазинах с использованием карт. 06 января 2019 года в точно неустановленное вечернее время до 21-45 часов Потерпевший попросил ФИО1 сходить в магазин за продуктами и передал тому для расчета за товар находящуюся у него в пользовании карту № (счет №), оформленную в отделении ПАО Сбербанк России на имя Г.Н. В этот момент у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший денежных средств с банковского счета карты №, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом ФИО1 было известно о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, и тот не сможет своевременно обнаружить факт хищения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, тогда же – 06 января 2019 года около 21-45 часов ФИО1, имея на руках переданную ему Потерпевший карту банка №, достоверно зная о наличии на счету карты денежных средств и о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, подошел к банкомату ATM №, расположенному по адресу: г.Новосибирск, Советский район, ул.40 лет ВЛКСМ, д.53, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и никто не может их пресечь, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая этого, понимая, что Потерпевший не давал ему права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете в своих личных целях, и что утрата Потерпевший похищенного имущества вызовет значительное ухудшение его материального положения, тогда же – 06 января 2019 года в 21-49 часов тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № карты №, открытого в отделении ПАО Сбербанк России по адресу: г.Новосибирск, Кировский район, ул.Петухова, д.74, путем снятия через указанный банкомат принадлежащие Потерпевший денежные средства в сумме 11000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв денежные средства из законного владения собственника и обратив их в свою пользу, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 11000 рублей.

Таким образом, ФИО1, умышленно, осознанно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, похитив имущество Потерпевший, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, противоправно и безвозмездно изъяв данное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 11000 рублей.

8) 07 января 2019 года в точно неустановленное вечернее время ФИО1 находился в 

<

адрес>, в гостях у Потерпевший, где они совместно распивали спиртные напитки. ФИО1, поддерживая дружеские отношения с Потерпевший, достоверно знал о наличии у последнего двух карт, эмитированных ПАО Сбербанк России, пин-коды и баланс карт, так как Потерпевший неоднократно в его присутствии по указанным картам обналичивал денежные средства через банкоматы или рассчитывался в магазинах с использованием карт. 07 января 2019 года в точно неустановленное вечернее время до 21-20 часов Потерпевший попросил ФИО1 сходить в магазин за продуктами и передал тому для расчета за товар находящуюся у него в пользовании карту № (счет №), оформленную в отделении ПАО Сбербанк России на имя Г.Н. В этот момент у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший денежных средств с банковского счета карты №, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом ФИО1 было известно о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, и тот не сможет своевременно обнаружить факт хищения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, тогда же – 07 января 2019 года около 21-20 часов ФИО1, имея на руках переданную ему Потерпевший карту банка №, достоверно зная о наличии на счету карты денежных средств и о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, подошел к банкомату ATM №, расположенному по адресу: г.Новосибирск, Советский район, ул.40 лет ВЛКСМ, д.53, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и никто не может их пресечь, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая этого, понимая, что Потерпевший не давал ему права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете в своих личных целях, и что утрата Потерпевший похищенного имущества вызовет значительное ухудшение его материального положения, тогда же – 07 января 2019 года в 21-24 часов тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № карты №, открытого в отделении ПАО Сбербанк России по адресу: г.Новосибирск, Кировский район, ул.Петухова, д.74, путем снятия через указанный банкомат принадлежащие Потерпевший денежные средства в сумме 5800 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв денежные средства из законного владения собственника и обратив их в свою пользу, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 5800 рублей.

Таким образом, ФИО1, умышленно, осознанно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, похитив имущество Потерпевший, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, противоправно и безвозмездно изъяв данное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 5800 рублей.

9) 15 января 2019 года в точно неустановленное вечернее время ФИО1 находился в 

<

адрес>, в гостях у Потерпевший, где они совместно распивали спиртные напитки. ФИО1, поддерживая дружеские отношения с Потерпевший, достоверно знал о наличии у последнего двух карт, эмитированных ПАО Сбербанк России, пин-коды и баланс карт, так как Потерпевший неоднократно в его присутствии по указанным картам обналичивал денежные средства через банкоматы или рассчитывался в магазинах с использованием карт. ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное вечернее время до 23-15 часов Потерпевший от выпитого спиртного уснул. В этот момент у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший денежных средств с банковского счета карты №, открытого в отделении ПАО Сбербанк России на имя Потерпевший, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом ФИО1 было известно о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты и тот не сможет своевременно обнаружить факт хищения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, свободно передвигаясь по указанной квартире на правах гостя, убедившись, что Потерпевший по-прежнему спит, и за его действиями никто не наблюдает и никто не может их пресечь, тогда же – 15 января 2019 года в точно неустановленное вечернее время до 23-15 часов взял со стола в 

<

адрес> банковскую карту № в целях хищения принадлежащих Потерпевший денежных средств с банковского счета данной карты.

Продолжая реализовывать намеченное, тогда же – 15 января 2019 года около 23-15 часов ФИО1, имея на руках принадлежащую Потерпевший карту банка №, достоверно зная о наличии на счету карты денежных средств и о том, что Потерпевший не приходят смс-сообщения о снятии денежных средств с указанной карты, подошел к банкомату ATM №, расположенному по адресу: г.Новосибирск, Советский район, ул.40 лет ВЛКСМ, д.53, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и никто не может их пресечь, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая этого, понимая, что Потерпевший не давал ему права распоряжаться денежными средствами, находящимися на его банковском счете в своих личных целях, что утрата Потерпевший похищенного имущества вызовет значительное ухудшение его материального положения, тогда же – 15 января 2019 года в 23-19 часов тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № карты №, открытого в отделении ПАО Сбербанк России по адресу: г.Новосибирск, Кировский район, ул.Петухова, д.74 на имя Потерпевший, путем снятия через указанный банкомат принадлежащие Потерпевший денежные средства в сумме 26000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв их из законного владения собственника и обратив в свою пользу, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 26000 рублей.

Таким образом, ФИО1, умышленно, осознанно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, похитив имущество Потерпевший, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, противоправно и безвозмездно изъяв данное имущество из законного владения собственника и обратив в свою пользу, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший значительный материальный ущерб в сумме 26000 рублей.

Действия подсудимого ФИО1 по фактам хищения имущества потерпевшего Потерпевший органом предварительного следствия квалифицированы: по первому, третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому, восьмому, девятому преступлениям, по каждому, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета; по второму преступлению п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и выполнении требований ст.217 УПК РФ обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Мамонтовой М.А. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению и по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, согласился с квалификацией его действий, при этом ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает. 

Защита – адвокат Мамонтова М.А. поддержала ходатайство подсудимого, указав, что ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, после консультации с защитником и последствия ему разъяснены и понятны.

Потерпевший Потерпевший не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, о чем в деле имеется его заявление. 

Государственный обвинитель – ст.помощник прокурора Советского района г.Новосибирска также не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены, подсудимым данное ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, он их осознает, и учитывая при этом, что ФИО1 полностью признает себя виновным по предъявленному ему обвинению.

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО1 в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимого было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, а также принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, приходит к выводу, что в отношении ФИО1 может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 по фактам хищения имущества потерпевшего Потерпевший суд квалифицирует: по первому, третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому, восьмому, девятому преступлениям, по каждому, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета; по второму преступлению п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Судом проверялось психическое состояние подсудимого ФИО1 (Т.2 л.д.163-164), согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 27 июня 2019 года ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает, в период совершения противоправных действий не обнаруживал и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, правильно ориентировался в ситуации, сохранял адекватный речевой контакт, последовательность и целенаправленность действий, которые не были обусловлены какими-либо психическими нарушениями, следовательно, в момент совершения преступления он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, после совершения преступления какого-либо психического расстройства у него не наступило, в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. Синдромами зависимости, вызванными употреблением наркотических веществ и алкоголя не страдает, так как ни по анамнезу, ни по материалам дела, ни при настоящем обследовании признаков активной психической и физической зависимости от указанных психоактивных веществ у него не выявлено. В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, в связи с чем суд приходит к выводу, что он вменяем в отношении инкриминируемых ему деяний. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства их совершения, изложенные в фабуле обвинения, из которых следует, что ФИО1 непосредственно перед совершением преступления употреблял алкоголь, однако находился в нормальном, адекватном состоянии, а также учитывая личность виновного, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога не состоит, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы синдромами зависимости, вызванными употреблением наркотических веществ и алкоголя не страдает, суд считает, что употребление ФИО1 алкоголя до совершения им преступлений и его состояние опьянения не повлияло на его поведение при совершении преступлений, в связи с чем суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, не признает совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, а также состояние его здоровья (наличие заболевания).

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, согласно которым им совершены умышленные корыстные преступления, относящиеся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких, а также учитывая характеристику личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 ранее не судим (Т.2 л.д.152), к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врача нарколога не состоит (Т.2 л.д.155), по месту жительства характеризуется положительно (Т.2 л.д.167, 168), суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и считает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, с применением положений ст.73 УК РФ с возложением на него дополнительных обязанностей. Суд полагает, что такая мера наказания может обеспечить исправление ФИО1, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

При назначении ФИО1 наказания суд не находит оснований для назначения ему более мягкого вида наказания чем лишение свободы и для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, по делу не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает, что по смыслу закона максимальный срок наказания, в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, сокращается и не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исходя из материального и семейного положения подсудимого ФИО1, а также характеристики его личности, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Потерпевшим Потерпевший заявлены гражданские иски. В связи с тем, что ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме, производство по искам потерпевшего подлежат прекращению.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, и считает необходимым по вступлении приговора в законную силу хранящийся в материалах уголовного дела CD-диск с выписками по движению денежных средств по картам ПАО Сбербанк России - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по первому, третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому, восьмому, девятому преступлениям), за каждое преступление, на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по второму преступлению) на срок 1 (один) год 2 (два) месяца без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: периодически, один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 сохранить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по искам Потерпевший прекратить.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства - хранящийся в материалах уголовного дела CD-диск с выписками по движению денежных средств по картам ПАО Сбербанк России - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Егорова С.В.